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LEI N° 14.883 DE 07 DE ABRIL DE 2025

Dispde sobre a autorizacdo para concessio de subvencido
econdmica a empresas operadoras do Subsistema de Transporte
Rodoviario Metropolitano de Passageiros, na forma que indica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, faco saber que a Assembleia
Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada a concessdo de subvencdo econdmica as empresas de
transporte rodoviario metropolitano de passageiros, que realizem integracdo com o Sistema
Metroviario de Salvador e Lauro de Freitas - SMSL, atendido o disposto na presente Lei, pelo
prazo maximo de 01 (um) ano, na forma definida no ato concessivo do beneficio.

§ 1° - A subvengdo econdmica ora autorizada depende exclusivamente da
discricionariedade do Poder Executivo Estadual quanto a sua conveniéncia e oportunidade,
devendo observar o orgamento publico e suas limita¢des legais e financeiras, e ao interesse
publico, ndo gerando direito adquirido a qualquer dos potenciais beneficiarios.

§ 2° - Realizado o repasse, o Orgdo repassador encaminhard documentagdo
comprobatoria a Assembleia Legislativa do Estado da Bahia - ALBA.

Art. 2° - A subvengdo econdmica de que trata o art. 1° desta Lei podera ser
concedida as empresas que, individualmente, através de pessoas juridicas que integrem um
mesmo grupo econdmico formalmente reconhecido ou, ainda por meio de alianga comercial
devidamente comprovada, realizem integragdo de passageiros ao Sistema Metroviario de
Salvador e Lauro de Freitas - SMSL, desde que:

I - estejam devidamente autorizadas pela Agéncia Estadual de Regulagdo de
Servicos Publicos de Energia, Transportes ¢ Comunica¢cdes da Bahia - AGERBA - para a
prestag@o do servigo no Subsistema de Transporte Rodoviario Metropolitano de Passageiros;

II - possuam linhas que faca integracdo ao Sistema Metroviario de Salvador e
Lauro de Freitas - SMSL;

III - cumpram com os indicadores de qualidade do servigo previstos nos contratos,
tais como pontualidade, regularidade e conservagao da frota, dentre outros;

IV - comprovem o nimero de passageiros transportados mensalmente, conforme
dados coletados por bilhetagem eletronica ou outro sistema de controle que o substitua,
reconhecido pelo orgao gestor;

V - demonstrem o custo operacional efetivo da prestagdo do servigo, considerando
o combustivel, a manutengao, a folha de pagamento e demais despesas essenciais a operagao;

VI - estejam em situagdo de regularidade juridica e fiscal.

§ 1° - E facultado ao Poder Executivo Estadual estabelecer os requisitos adicionais
a concessao da subvencao referida nesta Lei em Regulamento ou no processo de requerimento de

interessados potenciais, desde que, no tltimo caso, devidamente fundamentada a especificidade.

§ 2° - A empresa beneficiaria da subvengdo econdmica devera apresentar e manter
regularidade juridica e fiscal por todo o periodo da subvengdo concedida, bem como comprovar
observancia aos regulamentos especificos do setor de transporte rodovidrio de passageiros a si
aplicaveis.

§ 3° - E vedada a concessdo da subveng@o econdmica de que trata esta Lei por
mais de uma vez as empresas beneficiarias.

§ 4° - Se a empresa interessada na obtengdo do beneficio integrar grupo
econdmico ou a alianga comercial, devera ela, em seu requerimento, apresentar declaragdo
escrita das demais empresas componentes do grupo econdmico ou da alianga comercial
envolvidos na prestagdo do servigo de transporte no Subsistema de Transporte Rodoviario
Metropolitano de Passageiros, de que néo pleiteardo idéntico beneficio.

Art. 3° - A empresa interessada devera, além dos requisitos que constam do art. 2°
desta Lei, atender as seguintes exigéncias para manter o beneficio:

I - cumprir o quadro de horarios estabelecido pela AGERBA;

II - operar todas as linhas que constam do Contrato Emergencial firmado entre a
interessada e a AGERBA;
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III - manter frota que atenda a legislagdo aplicavel ao caso, com destaque para
acessibilidade dos veiculos por pessoas com deficiéncia.

Art. 4° - As despesas publicas com a subvengao economica de que trata esta Lei,
considerando todos os seus beneficiarios, ndo poderdo superar R$30.240.000,00 (trinta milhdes e
duzentos e quarenta mil reais) no ano de vigéncia do beneficio.

Art. 5° - Observadas as disposicdes desta Lei e de seu Regulamento, podera o
Poder Executivo Estadual, no ato concessivo respectivo, fixar outras condigdes para a obtengao
da subven¢do econdmica ao setor de transporte rodoviario metropolitano de passageiros,
cabendo-lhe definir também forma, modo, local e ocasido de seu pagamento.

Paragrafo tnico - O ndo atendimento superveniente de quaisquer dos requisitos
para a concessdo da subvencdo econdmica, estabelecidos diretamente nesta Lei, em seu
regulamento ou no ato da concessdo, ¢ causa de suspensdo imediata de seu pagamento e, se ndo
regularizado apds 30 (trinta) dias do momento em que notificada a empresa beneficiaria, ensejara
a revogagdo do beneficio.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 07 de abril de 2025.

JERONIMO RODRIGUES
Governador

Jusmari Terezinha de Souza Oliveira
Secretaria de Desenvolvimento Urbano

Manoel Vitorio da Silva Filho
Secretario da Fazenda

Afonso Bandeira Florence
Secretario da Casa Civil

Claudio Ramos Peixoto
Secretario do Planejamento

Sérgio Luis Lacerda Brito
Secretario de Infraestrutura

DECRETOS NUMERADOS

DECRETO N°23.579 DE 07 DE ABRIL DE 2025

Homologa o Decreto Municipal de “Situacdo de Emergéncia” que
indica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribui¢des que lhe
sdo conferidas pelo inciso XII do art. 105 da Constitui¢do Estadual, e pelo inciso VII do art. 7° da
Lei Federal n° 12.608, de 10 de abril de 2012, e a vista do constante no Processo SEI n°
014.5378.2025.0001203-75, da Superintendéncia de Protecdo e Defesa Civil - SUDEC, da
estrutura da Casa Civil,

considerando os danos decorrentes da estiagem que estd a afetar as atividades econdmicas ¢ a
atingir a populagdo do Municipio de Oliveira dos Brejinhos - Bahia;

considerando as informagdes prestadas pela Superintendéncia de Prote¢do e Defesa Civil -
SUDEC;

considerando competir ao Estado preservar o bem-estar da populagdo e, nesse sentido, adotar as
medidas que se fizerem necessarias,

DECRETA

Art. 1° - Fica homologado o Decreto Municipal n° 016/2025, de 17 de fevereiro
de 2025, do Prefeito Municipal de Oliveira dos Brejinhos, que declarou em “Situacdo de
Emergéncia”, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, as areas comprovadamente afetadas do
referido Municipio.

Art. 2° - Este Decreto de homologagdo entra em vigor na data de sua publicac@o,
retroagindo seus efeitos a 17 de fevereiro de 2025, e vigera pelo prazo de 180 (cento e oitenta)
dias, a contar da aludida data.

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 07 de abril de 2025.

JERONIMO RODRIGUES
Governador

Afonso Bandeira Florence
Secretario da Casa Civil
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL

Governador do Estado
Jeronimo Rodrigues Souza

Vice-Governador do Estado
Geraldo Alves Ferreira Junior

Secretario da Casa Civil
Afonso Bandeira Florence

EGBA

GESTAO DA INFORMAGAO
GOVERNO DO ESTADO

Diretor Geral
Robson Santos de Aratjo

Diretor Técnico
André Marter Primo

Ao leitor: O Diario Oficial do Estado é uma publicagdo da Empresa Gréfica da Bahia que circula em cinco
edi¢des semanais, de terca a sabado. O D.O.E., como é conhecido, é composto de quatro cadernos:
Executivo - Caderno destinado a publicagdo das leis e decretos do Governador do Estado da Bahia, dos

diversos atos da administracao direta e indireta do Poder Executivo e ainda dos Tribunais de Contas do
Estado e dos Municipios.

Diversos - Caderno destinado a publicacdo de editais de convocagdo, atas, balancos e demais atos de
empresas, fundages, associagdes e outras entidades de direito privado.

Licitagdes - Caderno criado em parceria com a Secretaria de Administragao do Estado da Bahia, destinado
a publicacdo de todos os atos da Administragdo Publica Estadual referentes a licitagdes tais como: avisos,
resultados e homologagoes, recursos, contratos, leildes, dispensas e inexigibilidades e outros.

Municipios - Caderno destinado a puclicagdo dos atos das Prefeituras e Camaras de Vereadores dos
Municipios do Estado da Bahia.

LOCAIS E HORARIOS DE ATENDIMENTO

Sede | EGBA Publica¢des

Rua Mello Moraes Filho, 189, 71 3343-2850 / 2133 | publica@egba.ba.gov.br
Fazenda Grande do Retiro

CEP: 40.350-900 Servicos Graficos

713343-2886 / 2805 / 2837 / 2838 | encomendas@egba.ba.gov.br
Horario de atendimento:
das 8h as 12h e das 13h as 17h Certificagdo Digital

71 3343-2886 | certificacao.digital@egba.ba.gov.br

Ouvidoria

ouvidoria@egba.ba.gov.br Gestao Documental e Logistica
713343-2824 / 2856 | Logistica: 71 3343-2880

Assinaturas Diario Oficial do Estado gestao.documental@egba.ba.gov.br

71 3343-2887 | assinatura@egba.ba.gov.br
Pesquisa no Diario Oficial do Estado

Suporte Dool 71 3343-2817 / 2885
71 3343-2887 pesquisadirario@egba.ba.gov.br
TABELA DE PRECOS

Publicag¢do centimetro/coluna por caderno
Diversos - R$ 221,00 | Municipios - R$ 136,01

Formas de pagamento: Espécie, cheque nominal a Empresa Grafica da Bahia, boleto bancario, cartdes de crédito
Visa e Credicard, nota de empenho 6rgéos publicos

O Diario Oficial do Estado é comercializado exclusivamente na Empresa Grafica da Bahia
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DECRETOS FINANCEIROS

DECRETO FINANCEIRO N° 31 DE 07 DE ABRIL DE 2025

Abre aos Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social crédito suplementar, na
forma que indica, e da outras providéncias.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigdes, e com fundamento nas
disposicdes dos arts. 58 e 62 da Lei n° 2.322, de 11 de abril de 1966, e suas alteragdes posteriores, e na
autorizagao do art. 6° da Lei n° 14.813, de 8 de janeiro de 2025,

DECRETA
Art. 1° - Fica aberto aos Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social, aprovado pela Lei n° 14.813,
de 8 de janeiro de 2025, o crédito suplementar a favor da(s) Unidade(s) Orgamentaria(s) na forma do Anexo

| deste Decreto, no valor de R$74.799.659,00 (setenta e quatro milhdes e setecentos e noventa e nove mil
e seiscentos e cinquenta e nove reais).

Art. 2° - Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior, no mesmo valor, decorrerdo da(s)
fonte(s) de financiamento indicada(s) no Anexo Il deste Decreto.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 07 de abril de 2025.

JERONIMO RODRIGUES
Governador
Afonso Bandeira Florence Claudio Ramos Peixoto
Secretario da Casa Civil Secretario do Planejamento
Manoel Vitério da Silva Filho Rowenna dos Santos Brito
Secretario da Fazenda Secretaria da Educagéo
Roberta Silva de Carvalho Santana Jusmari Terezinha de Souza Oliveira
Secretaria da Saude Secretéria de Desenvolvimento Urbano
Angela Cristina Santos Guimaraes Marcelo Werner Derschum Filho
Secretaria de Promocéo da Igualdade Racial e dos Povos e Secretario da Seguranca Publica
Comunidades Tradicionais
André Pinho Joazeiro Osni Cardoso de Aratjo
Secretario de Ciéncia, Tecnologia e Inovagao Secretario de Desenvolvimento Rural
Felipe da Silva Freitas Luis Mauricio Bacellar Batista
Secretario de Justica e Direitos Humanos Secretario de Turismo
Eduardo Mendonga Sodré Martins Augusto Sérgio Vasconcelos de Oliveira
Secretario do Meio Ambiente Secretario do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte
Anexo | Suplementar
Org tos Fiscal e da Seguridade Social
Programa de Trabalho (Especificagao) Esfera Natureza da FTFE FTBA Em R$
Despesa Reforco
1.02.000 Tribunal de Contas do Estado 30.000,00
1.02.101 Secretaria de Administracao e Financas 30.000,00
01.128.461.5011 Capacitagado Técnica-profissional F 3.3.50 500 100 30.000,00

do Tribunal de Contas do Estado

3.06.000 Procuradoria Geral do Estado 13.853.094,00

3.06.601 Fundo de Modernizagdo da Procuradoria Geral do Estado 13.853.094,00

03.122.502.2001 Administragéo de Pessoal e F 3.1.90 759 354 9.402.944,00
Encargos

03.122.502.2005 Administragdo de Pessoal sob F 3.1.90 759 354 4.450.150,00

Regime Especial de Direito
Administrativo - Reda

3.11.000 Secretaria da Educacao 8.524.751,00
3.11.101 Assessoria de Planejamento e Gestédo - SEC 8.500.000,00
12.363.423.4454 Funcionamento de Unidade de F 3.3.50 540 107 2.500.000,00
Ensino Profissional
12.368.422.6991 Gestéo das Agdes de Educacédo F 3.3.50 544 380 6.000.000,00
Integral
3.11.301 Universidade do Estado da Bahia 15.119,00
12.846.900.8001 Encargos com Cumprimento de F 3.1.90 501 100 15.119,00
Sentenga Judicial
3.11.304 Universidade Estadual de Santa Cruz 9.632,00
12.846.900.8001 Encargos com Cumprimento de F 3.1.90 500 100 9.632,00

Sentenca Judicial
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3.18.000 Secretaria de Desenvolvimento Rural 11.771.751,00 3.26.101 Assessoria de Planejamento e Gestao - SEDUR 4.270.000,00
3.18.101 Assessoria de Planejamento e Gestéo - SDR 66.060,00 15.451.419.1162 Implgntagéo de Infraestrutura Viaria F 4.4.90 700 331 2.400.000,00

em Areas Urbanas
20.122.502.2000 Manutengao de Servigos Técnicos F 3.3.90 500 100 66.060,00
e Administrativos 15.451.419.7496 Requalificagédo de Via no Centro F 4.4.90 754 321 1.870.000,00
Antigo de Salvador
3.18.401 Companhia de Desenvolvimento e A¢édo Regional 4.705.691,00
20.127.417.7988  Apoio a Evento da Agricultura F 3.3.90 706 366 630.637,00 3.27.000 Secretaria do Meio Ambiente 6.534,00
Familiar
3.27.101 Assessoria de Planejamento e Gestédo - SEMA 6.534,00
20.511.420.5040 Implantagéo de Infraestrutura F 4.4.90 706 366 159.200,00 18.544.434.5473 Realizagdo de Agéo de F 4.4.90 700 331 6.534,00
Hidrica na Zona Rural Sustentabilidade das Bacias
Hidrograficas
20.606.417.1399 Distribuigdo de Equipamento de F 4.4.90 706 366 3.666.554,00
Apoio & Incluséo Produtiva 3.28.000 Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo 1.500.000,00
20.606.417.7838 Apoio a Comercializagdo da F 4.4.90 706 366 249.300,00 3.28.101 Assessoria de Planejamento e Gestio - SECTI 1.500.000,00
Producéo Rural
19.126.405.4151 Operagao de Infraestrutura de F 3.3.90 500 100 1.500.000,00
3.18.802 Superintendéncia Baiana de Assisténcia Técnica e Extenséo Rural 7.000.000,00 Servigo com Wi-Fi nos Municipios
20.608.417.5845 Distribuigao de Insumo para F 3.3.50 761 128 7.000.000,00 3.30.000 Secretaria de Promogao da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades 70.000.00
Agricultura Familiar e Tradicionais R
3.30.101 Assessoria de Planejamento e Gestdo - SEPROMI 70.000,00
14.422.426.7683 Realizacdo da Conferéncia F 3.3.90 500 100 70.000,00
Estadual de Promocéo da
Igualdade Racial
Anexo | Suplementar 9
3.32.000 Secretaria de Turismo 470.000,00
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
Programa de Trabalho (Especificago) Esfera NaDt:;:Z::a FTFE  FTBA RE;:::: 3.32.101 Assessoria de Planejamento e Gestdo - SETUR 470.000,00
23.695.411.4229 Funcionamento de Centro de F 3.3.90 500 100 470.000,00
Convencgdes
3.19.000 Secretaria da Satude 20.342.518,00 3.38.000 Secretaria de Justiga e Direitos Humanos 90.001,00
3.19.601 Fundo Estadual de Saude 20.342.518,00 3.38.602 Fundo Estadual de Atendimento a Crianga e ao Adolescente 90.001,00
10.122.436.7850  Ampliagéo e Renovago da Frota s 4.4.90 500 100 62.518,00 14.243.400.4095 Apoio a Entidade Governamentale ~ F 3.3.50 703 334 85.421,00
de Veiculos Nao Governamental no
Fortalecimento das Agdes de
10.301.435.3349 Apoio Financeiro na Construgéo de S 4441 500 300 1.687.551,00 Protecao a Crianga e Adolescente
Unidade de Saude
4.4.50 703 334 4.580,00
10.302.435.1099 Ampliagao da Frota de Ambulancia S 4.4.90 500 100 280.000,00
Total Ref 74.799.659,00
10.302.435.3350 Apoio Financeiro na Recuperagio S 4441 500 300 1.207.731,00 otal Reforgo
de Unidade de Saude
10.302.436.5607 Aparelhamento de Unidade de S 4.4.90 500 300 11.579.718,00 A I Fonte de Fi . ¢
Saude nexo onte de Financiamento
10.305.435.5105 Requalificagio da Rede de Friodo S 4.4.90 500 300 5.625.000,00 Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Programa Estadual de Imunizagéo Programa de Trabalho (Especificagéo) Esfera Naturezada o FTBA Em R$
Despesa Valor
3.20.000 Secretaria da Seguranga Publica 4.308.603,00 1.02.000 Tribunal de Contas do Estado 30.000,00
3.20.801 Policia Militar da Bahia 308.603,00 1.02.101 Secretaria de Administragéo e Finangas 30.000,00
06.181.437.7873  Ampliagéo e Renovagao da Frota F 4.4.90 500 100 180.000,00 01.128.461.5011  Capacitag&o Técnica-profissional F 3.3.90 500 100 30.000,00
de Veiculos do Sistema de do Tribunal de Contas do Estado
Seguranga Publica
L . 3.11.000 Secretaria da Educagao 8.500.000,00
06.181.437.7876  Aquisi¢aéo de Equipamento de F 3.3.90 700 331 128.603,00
P!‘otegéo e Seguranga para o 3.11.101 Assessoria de Planejamento e Gestédo - SEC 8.500.000,00
Sistema de Seguranga Publica 12.368.422.4857 Realizagdo do Programa Ciéncia F 3.3.90 540 107 2.500.000,00
3.20.803 Corpo de Bombeiros Militar da Bahia 4.000.000,00 na Escola
06.182.437.7143 Ampliagdo e Renovagéo da Frota F 4.4.90 700 131 4.000.000,00 12.368.422.6991 IG‘fS‘éc’l das Agdes de Educagao F 3.3.90 544 380 6.000.000,00
de Veiculos do Corpo de ntegra
Bombeiros Militar
3.18.000 Secretaria de Desenvolvimento Rural 7.066.060,00
3.21.000 Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte 9.562.407,00 3.18.401 Companhia de Desenvolvimento e Agdo Regional 66.060,00
3.21.101 Assessoria de Planejamento e Gestéo - SETRE 6.733.972,00 20.122.502.2000 Mi’;“‘?'?@flofe Servigos Técnicos  F 3.3.90 500 100 66.060,00
e ministrativos
11.332.412.1715 Capacitagdo em Salde e F 3.3.50 759 319 742.189,00
Seguranga nas Relagoes de 3.18.802 Superintendéncia Baiana de Assisténcia Técnica e Extenséo Rural 7.000.000,00
T Ih
rabalho 20.606.416.6943 Assisténcia Técnica e Extens&o F 3.3.90 761 128 7.000.000,00
11.334.412.1793 Capacitacio Social e Profissional F 3.3.50 750 319 1.190.884,00 Rural aos Agricultores Familiares
do Trabalhador ) )
3.19.000 Secretaria da Saude 342.518,00
11.334.412.5063 g:ﬁiiﬁ?ncé.(}ﬁﬁgal e Profissional F 3.3.50 759 319 163.207,00 3.19.601 Fundo Estadual de Satde 342.518,00
10.302.435.2875 Gerenciamento do Servigo S 3.3.90 500 100 100.000,00
11.334.412.5630 Capacitacdo de Empreendedor F 3.3.50 759 319 815.996,00 Hospitalar e Ambulatorial de
Individual e Trabalhador Auténomo Unidade de Saude da Rede
Complementar ao SUS
11.334.413.5917  Apoio a Empreendimento com F 3.3.50 789 319 1.315.250,00 10.302.436.5607 Aparelhamento de Unidade de s 4.4.90 500 100 242.518,00
Geragéo de Trabalho e Renda em Saude
Economia Solidaria
3.21.000 Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte 6.733.972,00
3.21.601 Fundo de Promogéao do Trabalho Decente 6.733.972,00
28.332.900.8066 Apoio a Agbes de Promogéo do F 3.3.50 759 319 6.733.972,00
Anexo | Suplementar Trabalho Decente
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social 3.28.000 Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Inovacao 1.500.000,00
P de Trabalho (Especificaga Esfera Naturezada  ppce  prgp Em R§
rograma de Trabalho (Especificagao) S1era  pespesa Reforco 3.28.101 Assessoria de Planejamento e Gestio - SECTI 1.500.000,00
3.3.90 759 319 48.761,00 19.571.405.7917 Implantag&o de Infraestrutura de F 4.4.90 500 100 1.500.000,00
Servigo com Wi-Fi
4.4.50 759 319 1.343.750,00 Secretaria de Promocgao da Igualdade Racial e dos Povos e
3.30.000 70.000,00
4.4.90 759 319 1113.935.00 R Comunidades Tradicionais o
o T 3.30.101 Assessoria de Planejamento e Gestiao - SEPROMI 70.000,00
3.21.301 Superintendéncia dos Desportos do Estado da Bahia 2.828.435,00 14.422.426.4076 Apoio a Agoes da Sepromi F 3.3.90 500 100 70.000,00
Itinerante
27.811.414.5779 Promogao de Atividade de Esporte F 3.3.50 500 100 2.828.435,00
de Alto Rendimento 3.32.000 Secretaria de Turismo 3.298.435,00
3.26.000 Secretaria de Desenvolvimento Urbano 4.270.000,00 3.32.101 Assessoria de Planejamento e Gestédo - SETUR 3.298.435,00
